Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

3 Vtru[m] liceat adiurare irrationabile[m] creaturam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

& in summa per totum titulum, artifices & magi seuerissimis legibus vindicantur. Nam l. et si ecclae dedit iubent vngulis sulcantibus latera penas perferre proprio dignas facinore, & l. nemo supplicio etiam capitii puniti iubentur. Accedunt & leges regni nostri partita, 7. tit. 23. Hoc in adnotacionem quofdam qui finitare legem pri-
mam huius tituli intelligentes cam in fa-
uorem Astrologorum allegare contendunt. Ait n. lex diuinationem, que sit per scie n.
tiam Astronomia non esse illicitam; sane
cum illa sit vna ex septem artibus liberali-
bus: Verba hec tamen secundum tenorem
duarum conclusionum quas proxime cū
D. Tho collegimus interpretanda sunt, vi
delicet, quod illa scientia est licita ad iudi-
candum de pluviis, aut pestibus ac tempe-
stibus que astorum concursu certitudine
naturali eveniunt. Haud tamen lex
intelligit candem scientiam esse licitam
ad iudicandum de accidentiis effectibus
aut de illis que ex nostra voluntate pen-
dunt, & multo minus ad inquietendum per
sonas occultas, que aliquod peccatum per-
petratur. Imò huiusmodi Astrologos cu-
Necromatiscis, & Diuinatōribus & Ma-
teriacis comparati: quos subinde grauiſſi-
mo iudicio condemnati. Et l. 3. supplicio ca-
pitis plectendos censet. Et idem habetur
inter ordinationes regni tit. 8. c. 4 l. 1. & 2.

ARTICVLVS III.

Vtrum liceat adiurare irrationalē
creaturā.

Postquam visum est tam Deum que
homines & dæmones adiurari pos-
se, sequitur postremē an irrationalē quo-
que creaturas liceat adiurare, sicut locu-
stas & brucutū nubelque atque alias tem-
pestates. Et responderet D. Thom. suppo-
sitio distinctionibus duabus per tres con-
clusiones. Distinctio prior est, Adiura-
tio huiusmodi, aut refertur ad ipsam ir-
rationalem creaturā ira vtoratio & lo-
cutione ad illam dirigatur. Et de hoc est
prima conclusio. Vanum esset irrationalē
conclu-

frustraneum esse illas adiurare. Deinde
adiuratio illis tantum copet, quibus con-
gruit iurare irrationalēs autem creature
rare non possunt: ergo neq; adiurari. Ad
hac cum duplex vir dictum est, si adiun-
tionis modus, scilicet & depectionis, &
compulsiōis, prior vanus est respectu
irrationalium creaturārum, ipso que nul-
lum habent suarum actionum dominium,
vt prece moueri queant: Posterior vero
soli Deo competit, cuius solius imperio
vi habetur Mart. 8. obediunt uenti &
requare nos creaturis irrationalibus nō
hī imperare possumus. Secundo modo fie-
ri potest adiuratio, vt referatur ad eum à
quo talis creatura agitur & mouetur nem-
pē ad Deum & dæmonem quorum actio-
ne nec iuraria ratione eiusmodi tempora-
tes nobis ingruunt. Enimvero eadem est
actio agentis & eius rei qua agitur & mo-
uetur: sicut motus sagittae, & ipsius est tan-
quam rei morte, & sagittantis tanquam
eam mouentis. Quia propter motus tem-
patis est motus ipsius tanquam rei mor-
te. Autem tanquam primę causę omnib;
naturalium actionum: & præterea tanquam
permittentis dæmonem eisdem ratione
libus creaturis ut ad nobis nocendū. His
igitur de causa statuit secunda conclu-
sio. Dupliciter iure possumus irrationalē
creaturā adiurare. Vno feliciter modo
adiurationem per modum deprecatio-
nis ad Dum dirigendo: & alio modo
ē ad dæmonem per modum compul-
sionis. Atqui prior modus pertinet ad eos
qui diuina inuocatione citra exorcismos
miracula faciunt: sicuti de Simone & Iude
legitur qui dracones adiurauit, precipi-
tes eis vt in deuterium federent, poterit
vero pertinet ad exorcistas. Tertia conclu-
sio: Nequaque licet dæmones in eiuis
di euueniibus adiurare quasi auxiliū ab
eis implorando. Posset enim vi modo di-
cebamus unus dæmon alium artere, & dæ-
mones q; nubila colligunt rogatu nostro
cessare, sed hoc esset eos vt Deos colere,
quod ingens esset apostasia crimen.

Secunda & tercia conclusiones certi-
mē sunt, neq; vñū præferant dubia q;
fit disputatu dignum. Prima vero quia
nihil fit minus certa, est tñ memorie po-
nitus contra quorundam absurdū cōme-
danda. Nēpe vi in eiusmodi adiuratori-
bus, quas vulgus conjurations appellat,

bruci locustarum, & nubium adiuratio nō ad huiusmodi res dirigitur: sed vel ad Deū per modum deprecationis, ut digneturno sti misereri, dæmonesque cohibere, qui eius permissa ciuismodi tēpestates in nos obmoluntur. Et hic est optimus omnium modus ciuismodi cladib. occurrenti. Quod si adi beantur exorcismi, non intelligantur aduersus res irrationalēs dirigi, sed aduersus dæmones, ut in virtute Dei cœlent nobis esse infestos. Hoc aduersus illos adnotauerim, qui potius impostores, & incātatores sunt, quam exorcista: nempè qui cum nubibus, & locustis, & brucis, cumq; alijs ciuismodi beltiolis pugnare contendent, ac si eorum colloquia perciperent, aut in ipsarum nubium aut locularum potestate esset cessare. Quin verò item cum locustis contestantur, patronosq; & aduoca-

FINIS LIBRI OCTAVI

FR. DOMINICI SOTO SEGOBIENSIS, THEOLOGI, Ordinis Prædicatorum,

Liber Nonus de Iustitia & iure.

PRO E M I V M .

Sepimo libro, ubi religionis, argumētū ingressi sumus, de voto à nobis disputatum est: nempè bis qua homo Deo suapte sponte pollūetur, atque adeo de sacerdotibus qui diuinis peragendis sacrificiis mancipantur, in proximo de iurandi religione. Subsequitur ergo secundum ordinem ibidem propositum, ut de illis dicamus que mortales religionis vinculo ei dem Optimo Deo reddere constringuntur: vi potē de oblationibus ac de decimis, que substantia sunt & almonia faci dōtu: ac subinde de vito simoni, quo aditus eiusdem sancte Ecclesie polluit solent. Oblationum autem decimarumque tractationē nequimus altiude aptius ac subinde pulchrius auopicari, quam ab eorum radice & fundamento, nempè a sacrificiis, que non modo Christianam, verum & inuerti mortales Deo suo iugiter offerre tenentur. Est n. sacrificium, oblationum supraēma ad quā reliqua & inuersa referuntur. Quare duas sacrificiorum quæstiones præmettere ope rpretatum duximus: unam in genere, atque alteram in singulari.

Soto, de Iust. & iure.

Ecc

QVÆ.